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20 March 2019 

 

Dear   

 

Request for information under the Freedom of Information Act 2000 (“the Act”) 

 

Further to your recent request for information held by King’s College London, I am 

writing to confirm that the requested information is held by the university. 

 

Your request 

 

We received your information request on 11 March 2019 and have treated it as a 

request for information made under section 1(1) of the Act. 

 

You requested the following information: 

 

For the years 2014, 2015, 2016, 2017 and 2018, please provide, separated by year, 

and averaged for the years 2014-2018, the following information: 

1. The total numbers of UK domiciled undergraduates who commenced 

undergraduate study in law; 

2. The total numbers of UK domiciled Black undergraduates who commenced 

undergraduate study in law; 

3. The percentage of UK domiciled students, who commenced undergraduate 

study in law, who are Black; 

4. The total numbers of UK domiciled Black undergraduates who commenced 

undergraduate study in law, and undertook their A Levels, Scottish Highers 

(or equivalent) and GCSEs (or equivalent) at state schools, including FE 

colleges, within the UK; 

5. The total numbers of UK domiciled Black undergraduates who commenced 

undergraduate study in law, and undertook their A Levels, Scottish Highers 

(or equivalent) and GCSEs (or equivalent) at comprehensive schools, 

including FE colleges, within the UK. 

NB: For all of the above information I am only concerned with those who are 

studying for their first undergraduate degree in law on a single honour law degree 

programme. 
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On 12 March 2019, you provided the following clarification: 

 

I just want to clarify that by Black, I am using the HESA definition, which is 

copied below: 

 

Black includes Black or Black British - Caribbean, Black or Black British - African, 

and other Black background 

 

On 18 March 2019, you provided further clarification as follows: 

 

When I refer in question 5 to “comprehensive schools, including FE colleges”, what 

I am asking is for the data to include all state schools within the UK, but excluding 

grammar schools. It is immaterial to my question whether a school is an Academy, 

a Faith School, and so on. I would like one set of results of all those from the state 

sector, and another of all those from the state sector, excluding anyone who 

attended a Grammar School for their GCSEs and/or A Levels. 

 

Our response 

 

Q1-3 

 

 Year 

of 

Entry 

Total Enrolled 

UK domicile 

Students 

Total Enrolled UK 

domicile Black 

Students 

Percentage UK 

Domicile Applicants  

2014/15 80 ≤5 ≤6.3% 

2015/16 64 ≤5 ≤7.8% 

2016/17 69 ≤5 ≤7.2% 

2017/18 82 11 13.4% 

2018/19 59 7 11.9% 

Total 354 25 7.1% 

 

Q4 – We have taken State school to be all non-independent education institutions 

and we have only included applicants where we have data on which institution they 

completed both qualifications 

 

  Year of 

Entry  
2014/15 ≤5 

2015/16 ≤5 

2016/17 0 

2017/18 10 

2018/19 6 

Total 19 

 

Q5 
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   Year of 

Entry  
2014/15 ≤5 

2015/16 ≤5 

2016/17 0 

2017/18 10 

2018/19 ≤5 

Total 18 

 

Please note, in the above information where the total number of students is less than 

or equal to 5, the university has replaced the figure with ‘equal to or less than five’ 

(≤5). The university considers that it is reasonably likely that students could be 

identified from the low numbers. Such identification would constitute a breach of 

one of the principles set out in the Data Protection Act 2018 (DPA). This approach 

is in accordance with the Information Commissioner’s Office Code of Practice on 

Anonymisation. This information is therefore exempt from disclosure under section 

40(2) of the Act. This is an absolute exemption which means that the university does 

not need to consider the public interest in disclosing the information, we only need 

to establish that the exemption has been engaged.  

  

The methodology the university has adopted is a variation of the HESA standard 

rounding and suppression method. Numbers that are five or fewer are replaced with 

“≤5 (less than or equal to five)”; when needed to prevent potential identification all 

other numbers are rounded to the nearest multiple of five (halves are rounded 

upwards).   

  

Full details of the HESA methodology can be found on their website:   

https://www.hesa.ac.uk/about/regulation/data-protection/rounding-and-  

suppression-anonymise-statistics   

 

This completes the university’s response to your information request. 

 

Your right to complain 

 

If you are unhappy with the service you have received in relation to your 

information request or feel that it has not been properly handled you have the right 

to complain or request a review of our decision by contacting the Assistant Director 

of Business Assurance (Information Compliance) within 60 days of the date of this 

letter.  

 

Further information about our internal complaints procedure is available at the link 

below: 

 

http://www.kcl.ac.uk/college/policyzone/assets/files/governance_and_legal/Freed

om_of_Information_Policy_updated_Oct_%202011.pdf  

 

https://www.hesa.ac.uk/about/regulation/data-protection/rounding-and-suppression-anonymise-statistics
https://www.hesa.ac.uk/about/regulation/data-protection/rounding-and-suppression-anonymise-statistics
http://www.kcl.ac.uk/college/policyzone/assets/files/governance_and_legal/Freedom_of_Information_Policy_updated_Oct_%202011.pdf
http://www.kcl.ac.uk/college/policyzone/assets/files/governance_and_legal/Freedom_of_Information_Policy_updated_Oct_%202011.pdf
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In the event that you are not content with the outcome of your complaint you may 

apply to the Information Commissioner for a decision. Generally the Information 

Commissioner cannot make a decision unless you have exhausted the internal 

complaints procedure provided by King’s College London. 

 

The Information Commissioner can be contacted at the following address: 

 

The Information Commissioner’s Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow 

Cheshire 

SK9 5AF 

 

 

Yours sincerely 

 

 

Information Compliance  
 




